

Số: 01/KH-BCĐ

Tam Tiến, ngày 20 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi
xã Tam Tiến năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi; Công văn số 2434/SYT-NVY ngày 14/5/2026 của Sở Y tế về việc tổ chức triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân (BCĐ CSSKND) xã Tam Tiến;

Nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ em và phát hiện sớm các bệnh lý ở trẻ dưới 6 tuổi, BCĐ CSSKND xã Tam Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi xã Tam Tiến năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện tình trạng sức khỏe, sự phát triển thể chất và tinh thần của trẻ em dưới 06 tuổi đang theo học tại các trường mầm non và tại cộng đồng.
- Phát hiện sớm các bệnh lý thường gặp ở trẻ em như suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì, các bệnh về mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, tim mạch, hô hấp và các rối loạn phát triển thể chất, tâm thần vận động.
- Thực hiện quản lý sức khỏe trẻ em dưới 06 tuổi theo quy định của Bộ Y tế; xây dựng hồ sơ theo dõi sức khỏe ban đầu cho trẻ.
- Nâng cao nhận thức của phụ huynh, giáo viên về vai trò chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo dinh dưỡng hợp lý cho trẻ.
- Tăng cường phối hợp giữa ngành Y tế, Giáo dục và các ban ngành, đoàn thể, các gia đình trong công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám sức khỏe đúng nội dung chuyên môn theo Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ Y tế.
- Đảm bảo 100% trẻ em dưới 06 tuổi đang theo học tại các Trường Mầm non xã Tam Tiến và tại cộng đồng được khám sức khỏe định kỳ và lập danh sách quản lý.

- Hoạt động khám sức khỏe trẻ em dưới 06 tuổi phải được triển khai khoa học, an toàn, phù hợp với lứa tuổi trẻ em, không ảnh hưởng đến hoạt động học tập và sinh hoạt của các gia đình và nhà trường.

- Kết quả khám phải được ghi chép đầy đủ, chính xác; thông báo kịp thời cho phụ huynh đối với các trường hợp cần theo dõi, điều trị.

- Các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, chủ động triển khai nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ và hiệu quả kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng chống nhiễm khuẩn, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn trong quá trình khám.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian và địa điểm khám

1.1. Tại các điểm Trường Mầm non: Từ ngày 21/5/2026 đến ngày 26/5/2026. Thực hiện khám cho những trẻ đang theo học tại các trường Mầm non của xã.

- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút.

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút.

Căn cứ số lượng học sinh tại từng trường, Trạm Y tế phối hợp với Ban Giám hiệu Trường Mầm non xây dựng lịch khám cụ thể cho từng lớp, từng khu vực bảo đảm hợp lý, khoa học.

1.2. Tại Trạm Y tế Tam Tiến: Lồng ghép khám sức khỏe với ngày tiêm chủng định kỳ, bắt đầu từ ngày 20/5/2026. Khám vét cho những trẻ còn lại vào tháng 6/2026.

Địa điểm khám phải bảo đảm: Thông thoáng, đủ ánh sáng, sạch sẽ; có khu vực chờ cho học sinh; bố trí các bàn khám theo từng nội dung chuyên môn; đảm bảo an toàn điện, nước và vệ sinh môi trường.

III. NỘI DUNG KHÁM SỨC KHỎE

1. Nội dung khám

Thực hiện khám theo Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi.

2. Phương pháp thực hiện

- Đối với trẻ đang học tại các trường Mầm non, thực hiện khám trực tiếp theo từng nhóm lớp.

- Đối với trẻ tại cộng đồng: Lồng ghép khám sức khỏe với ngày tiêm chủng định kỳ, bắt đầu từ ngày 20/5/2026. Khám vét cho những trẻ còn lại vào tháng 6/2026.

- Sau khi khám, ghi chép kết quả khám vào giấy khám sức khỏe của trẻ.

- Phân loại sức khỏe học sinh theo quy định hiện hành.
- Đối với các trường hợp bất thường, bác sĩ khám hướng dẫn phụ huynh đưa trẻ đến cơ sở y tế chuyên khoa để kiểm tra và điều trị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án có liên quan, nguồn thu của các cơ sở y tế công lập, bệnh viện tư nhân, nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trước khi tổ chức khám

- Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã ban hành kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan.
- Trạm Y tế xây dựng lịch khám chi tiết; chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, thuốc, dụng cụ, biểu mẫu và hồ sơ khám sức khỏe.
- Trường Mầm non lập danh sách học sinh theo từng lớp; chuẩn bị địa điểm khám và thông báo lịch khám tới phụ huynh.
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về mục đích, ý nghĩa của hoạt động khám sức khỏe định kỳ.
- Các thôn phối hợp vận động phụ huynh đưa trẻ tham gia khám đầy đủ.

2. Trong khi tổ chức khám

- Tổ chức đón tiếp, hướng dẫn học sinh theo từng lớp, tránh tập trung đông người.
- Thực hiện khám sức khỏe theo đúng quy trình chuyên môn; đảm bảo thái độ giao tiếp thân thiện, phù hợp với trẻ nhỏ.
- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp quản lý học sinh trong suốt quá trình khám.
- Ghi chép đầy đủ kết quả khám; phát hiện và tư vấn đối với các trường hợp có dấu hiệu bất thường.
- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống nhiễm khuẩn, thu gom xử lý rác thải y tế theo quy định.
- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường tại khu vực khám.

3. Sau khi kết thúc đợt khám

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe theo từng lớp, từng trường.
- Phân loại sức khỏe học sinh; lập danh sách các trường hợp cần theo dõi, quản lý hoặc chuyển tuyến.
- Thông báo kết quả khám tới phụ huynh học sinh thông qua nhà trường.

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện; rút kinh nghiệm đối với những tồn tại, hạn chế.

- Lưu trữ hồ sơ khám sức khỏe theo quy định.

4. Nhiệm vụ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

Trạm Y tế chủ trì tổng hợp số liệu và xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên đúng thời gian quy định.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai kế hoạch; tuyên truyền, vận động nhân dân và phụ huynh học sinh tích cực phối hợp thực hiện; hỗ trợ giải quyết những khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức khám.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng tiến độ.
- Phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động khám sức khỏe tại các trường.

3. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành.
- Phối hợp tham mưu đảm bảo kinh phí phục vụ triển khai kế hoạch.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hoạt động khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi.

- Thông báo lịch khám trên hệ thống truyền thanh để phụ huynh học sinh nắm được và phối hợp thực hiện.

5. Trạm Y tế

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch.
- Thành lập tổ khám sức khỏe; phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ tham gia.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác khám.

- Tổ chức khám sức khỏe đúng quy trình chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổng hợp kết quả khám và báo cáo theo quy định.

- Tư vấn chăm sóc sức khỏe cho phụ huynh và nhà trường.

6. Các trường Mầm non trên địa bàn xã

- Lập danh sách học sinh đầy đủ, chính xác theo từng lớp.

- Bố trí địa điểm khám phù hợp; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ hoạt động khám sức khỏe.

- Phân công giáo viên phối hợp hướng dẫn, quản lý học sinh trong quá trình khám.

- Thông báo lịch khám và kết quả khám tới phụ huynh học sinh.

- Phối hợp theo dõi, quản lý các trường hợp học sinh có vấn đề sức khỏe.

7. Trưởng thôn

- Phối hợp tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ tham gia khám đúng thời gian quy định.

- Hỗ trợ nhà trường và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức khi cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi của BCĐ CSSKND xã Tam Tiến năm 2026. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ CSSKND xã;
- Các đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường mầm non;
- Lưu: VT, TYT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Thế**